671. L'en l'afaitte por ce que il en est petit. Quant ele est pure, elle est de grant (Fol. 43 b) force. Tels [i a] qui i metent les bresches del miel, et font poudre del jus de requelice molt deliee, et l'aparellont (*sic*) si qu'il semble maigne. En tel maniere la conoist l'en, por ce qu'ele est pure et blanche⁶, et est ausi pertuisiee ausi come bres-

1. Ms., *et*. — 2. Sous-entendu : *de mirte*. — 3. Ms., *pastelez*. — 4. Ms., *comune*. — 5. Ms., *et*. — 6. Il faut lire : *par ce qu'ele est pure, ele est blanche*.

ches, et est purement douce : nule chose n'est si doce come magne. Cele qui est afaitee, si est un poi plus d'aguë savor, se c'est chose qu'elle soit afaitee o de bresches o de requalice.

672. El depure et mondefie sanc, et por ce vaut en fievre aguë qui vient de cole. De ceste maniere meismes la doit l'en aparellier que l'en aparelle cassia fistle, fors tant que l'en ne la doit pas bollir en la decoction, enz la destempré l'en avec un poi d'ève chaude, et puis la cole l'en par une casse, et la met l'en en medecines. Et devez ¹ savoir que qui la met en la decoction, ele fait plus mal que bien. Por ce que l'en ne ² la puet trover pure, par ce ne la doit l'en doner en fevre por ce qu'ele est afeitie de miel.

(Fol. 43 c) MELLILOTUM

673. Mellilotum est chaux et sès el premier degré. C'est une herbe. La semence clame l'en par cest non meismes; et par autre non, corone de reingne, quar ele est formee à maniere de cercle. Par .iij. [anz] la puet l'en garder. L'en met l'escorce et la semence en medecines, quar à peine puet l'en trier l'une de l'autre. Ele conforte et est diuretique. Le vin ³ en coi ele est cuite fait bone digestion et destope les rains et la vesie. La semence use l'en en viandes quant ele fait bien fleirier.

MAUVE

674. Mauve ⁴ est froide et moiste el segont degré. .ij. manieres en sunt : la domesche qui est de grennor force quant ele est plus froide et plus moiste; la sauvage que l'en clame guimauve et bismauve. Ceste croist plus haut des autres et a plus autes folles, et est ausi comme uns boissons, et est mains froide, et a plus glumouse humor.

¹ 1. Ms., *Et donez.* — ² 2. Ms., *len na.* — ³ 3. Ms., *le jus.* — ⁴ 4. Ms., *Manne.*

675. Contra chaude aposteme au comencement. Triblez la foille de mauve et metez par desus. Por meürer, la triblez avec frais¹ oint de porc, et metez chauffer en (Fol. 43 d) un test, et metez par desus. Ce² meismes valt contre durellon et de l'espliem et del foie.

676. Por fere dormir en fievre aguë. Faites cuire en eve les mauves, et en cel eve faites laver les piez et les mains et la face au malade. Eles laschent quant l'en les manjue cuites: eles valent à ceuz qui sunt costivé[s]. Feistes en clystere mollificatif de l'eve o elle serunt cuites.

677. Por fere avoir nature de feme. Prenez une racine de mauve³ ausi grosse come vostre doi et ausi longue, ou plus un petit, et oigniez la bien de miel, et poldrez par desus d'escamonie, et metez par desoz.

678. Guimauve meüre plus, quant la racine et lo folle est triblee o sayn et eschaufee en un test et mise par desus l'aposteme. Cist emplastre alasche le durellon de l'espliem et del foie. Feistes cuire ceste herbe molt bien et la racine tant que tote la graisse⁴ s'en soit issue, et celle gresse colliez et metez par desus l'aposteme: cele gresse la meüre molt tot et amolie durellon (Fol. 44 a) d'aposteme. En celle licor metez huile et cire, et faites oignement. La semence vault molt contra seche tous, et vault à ceuz qui sunt tistiques.

679. [Contra le durellon de l'espliem.] Prenez la semence et faites la cuire en huile, et metez en un sachet sor l'espliem.

MASTIC

680. Mastic est chaux et sès el segunt degré. C'est gome d'un boison qui semble lentisc. Il croist en Grece. Li païssans deu païs encisent⁵ l'escorce, quant

1. Ms., *frans.* — 2. Ms. *A ce.* — 3. Ms., *prenez les racines de mauves.* — 4. Platearius dit: *quasi quædam viscositas.* — 5. Ms., *aescient.*

vient en la fin de ver¹, et font belle place par desoz et i metent aucune chose si comme jons, que la gome ne chie[e] à terre. La clere est la mellor. Ele conforte et consoude et restraint et est glumouse.

681. Contra les humors qui dessendent del chief aus ieuz et as denz, et contra la dolor des joes qui vient de ventosité de l'estomac. Confisiez la poldre de mastic o boen vin blanc et aubun d'uef, et metez, se vos volez, un poi d'encens, et metez desus les joes. Et faites emplastre de ladanum et de mastic, et metez sor les denz et desus les gencives. Il oste les grosses (Fol. 44 b) fumositez et degaste les grosses humors et depure le cervel des superfluitez. Qui entre les denz le² masche, il³ blanchist les denz et les conferme, et degaste les superfluitez de la luede.

682. Contra vomite qui vient de cole ou de flebece. Prenez mastic et chaufez en un test, et metez per desus un poi de parchemin, et metez sor le piz. Il fait bone digestion à cels qui ont eu longues maladies. Or devez savoir que vos devez premeirement rere les pels ; et, se ce avient que il [ne] se preinne as pels ou au cuer, prenez une tuile chaude et metez par desus. L'eve en coi li mastic⁴ est cuiz fet boene digestion et conforte le cervel. Metez i un poi de fanoil en l'eve, ce degaste ventosité.

683. Prenez mastic et bol et aubun d'uef et aissil, et faites poldre, et destemprez et metez sor le piz : il⁵ restraint vomite de cole ; metez sor le pennil, il restraint meneison. A ce meismes valt mastic cuiz en eve de pluive, et restrain[t] meneison qui (Fol. 44 c) vient par medecine. Prenez l'eve de pluive en co[i] sera cuiz mastic o rouses, et prenez .iij. clos ou .iiij. de giroffle, et donez : il restrain[t] vomite et meneison qui vient par medecine.

1. Ms., *diver.* — 2. Ms., *les.* — 3. Ms., *et.* — 4. Ms., *mais.* — 5. Cet emplâtre.

684. Et devez savoir quel'en ne doit gaires cuire mastic, quar il perdrait sa force, et doit l'en doner l'eive tiede à boivre; et por ce dit Constantins : mieüz vaut à boivre l'eve froide del mastic que la trop boillant, c'est à dire que mieüz valt tiede que molt chaude.

MENTE

685. Mente est chaude et seche el segunt degré. Pluisors manieres en sunt : una en i a domesche, qui croist es cortils; outra en i a sauvage, et la claime l'en mentastre; une autre en i a qui a plus lees folles et plus longues et plus aguës, et ceste claime l'en mente sarrazine. Elle ¹ croist es cortilz, ele eschaufe et conforte moiennement ²; la sauvage, que l'en claime mentastre, eschaufe plus, et la sarrazine est plus ³ diuretique. Mente domesche est plus en us, et verz et seche est de grant force. L'en la doit secher en l'ombre, et la puet l'en garder un an. El dellie et (Fol. 44 d) degaste et conforte.

686. Contra la puor et la purreture des gencives⁴ et des denz. Lavez la boche de l'a[i]ve où ⁵ la mente iert cuite, o d'aissil en coi ele soit cuite, et prenez la poldre de seche mente, et metez par desus.

687. Por doner talant de mengier. Faites sause de mente et d'aisil et de canelle et de poivre.

688. Contra vomite qui vient de feblece ou de froidure. Faites cuire la mente en eve salee et en aissil, et mollez enz une esponge, et metez par desus le piz o l'erbe meismes cuite, et donez ⁶ à mangier.

689. Contra la feblece del cuer et contra pasmaison soit en fevre ou sanz fevre, ou quelque maniere que ce soit. Triblez la mente et metez en aissil et en un poi de vin, se c'est senz fievre — et s'il a fevre, solement en

1. Corr. *Celle qui*. — 2. Ms., *maiesmament*. — 3. Ms., *plus et plus*. — 4. Ms., *gentives*. — 5. Ms., *de laue de*. — 6. Sous-entendu : *la mente*.

aisil — et metez .i. croste del pain ars en aisil, et l'i laissez tant qu'ele soit bien tempree, et puis la metez au malede es narines, et froiez en la boche et les gencives et les denz, et liez li desus les veines et desus les pols des joes et des braz¹; et le (*sic*) masche li malades, et past oltre l'umor qui en istra.

690 Por mondifier la marriz. (Fol. 43 a). Faites cuire la mente en vin, et faites en suppositoire, et metez par desoz.

691. Contra la dolor del ventre qui vient des bouiaux. Faites cuire la mente par faisseuz, et metez par desus.

692. Contra le lait qui [est] amassez es mamelles. Cuisiez la mente en vin et en huile, et liez par desus. Et devez savoir que, quant l'en done aucune medecine contre venim, l'en la doit destemperer o jus de mente, quar il entrait le venim² et degaste. Et se vos n'avez le jus, si metez vin³.

693. Contra l'estopement de l'espliem et del foie et des reins, qui vient de froidure sanz fievre. Donez le jus de la mente sarrazine par soi, ou vos le mellez avec miel. Le jus de ceste herbe tue les vers del ventre et des oreilles. Ceste herbe, cuite en eve et mise desus aposteme qui vient de froidure, l'amoloie.

694. Contre la tous. Faites cuire mentastre en vin, et donez à boivre au malade.

695. Por fere bone digestion. Donez le vin en coi ert cuite mentastre, ou la poudre à user⁴.

696. Por eschauffer la marriz de froidure. (Fol. 43 b). Faites lavement de l'ave⁵ en coi iert cuite mentastre, del nombril jusqu'a[s] cuisses.

697. Por rest[r]eindre cier de froidure. Prenez pou-

1. Platearius dit : *et ligetur super venas pulsatiles timporum et brachiorum.* — 2. Ms, *venum.* — 3. Sous-entendu : *en coi la mente soite cuite.* — 4. Ms., *auseir.* — 5. Ms., *de poldre.*

dre de mentastre, et chaufez en un test, et metez en un sachet par desus le chief. Et devez savoir que mente sarrazine poez user por mente de cortil.

MARGARITES

698. Margarite est froide et seche. C'est une pierre que l'en troeve el ventre d'un poisson. Et sunt teles i a pertuisiees par nature, et teles i a que l'en pertuisse. Celes qui sunt pertuisiees de nature sunt les mellors. Quant l'en les troeve en recepte simplement margarites, si doit l'en metre les percies [de nature], quar les autres ne valent pas tant ; et neporquant teles i a qui autretant valent. Les especiers¹ metent en lor laituaies celes qui ne sunt pas pertuisies. Celes sunt les mellors qui sunt cleres² et plus blanches ; celes qui sunt obscures ne sunt pas si bones³. Eles confortent, eles reperent⁴ les esperiz et terdent les superfluitez des membres par⁵ lor asprece, et assemblent les membres par ce (Fol. 43 c) qu'eles restreignent : par ce si conforte[nt].

699. Contra feblece et contra pasmoison qui vient de medecine, et contra meneison et contra decorrement de sanc, et contra la dolor del cuer qui vient de fevre. Donez la poldre de margarites o çucre rosat.

MOMMIE⁶

700. Mommie⁷ est chaude et seiche el quart degré ; ja soit ce que tels i a dient qu'ele est freide et seiche por ce qu'ele restrain[t] ; mais c'est faus : molt es[t] de choses qui sunt froides et seiches qui laschent, et molt sunt chaudes et seches⁸ qui restraignent. Mommie⁹ si est une espice que l'en trove en fosses de morz. Ancien-

1. Ms., *espercies*. — 2. Ms., *qui ne sunt pas cleres*. — 3. Ms., *celes qui sunt obscures ne sunt pas bones*. — 4. Corr. *reparent*. — 5. Ms., *et par*. — 6. et 7. Ms., *Nommie*. — 8. Ms., *sechent*. — 9. Ms., *Nommie*. Dans le reste du chapitre, le copiste a toujours écrit *nommie* au lieu de *mommie*.

ement soleit l'en afaitier les cors des morz de mirre et de basme — là où il croit grant planté de basme — et maiesmement entor le cervel et environ l'eschine ; et la cholor del basme trait à soi tot le sanc et cuisoit et desechoit : einsi si estoit li sans et li cervaux muez ¹ en maniere de mommie. Cele est la mellor qui est noire et puant et luisant et massice. Cele qui est blanche et obscure et qui poldre volentiers et ne put pas, ne vaut riens. Ele restraint.

701. Contra le (Fol. 45 d) decorement del sanc des narrines. Destemprez poldre de mommie o l'aubun d'uef et o le jus de sanguinaire, et faites tentes, et metez es narrines. Ce meismes li metez desus ² les joés.

702. A cels qui crachent sanc des membres d'entor le cuer. Prenez la poldre de mommie et de mastic, et confisiez ensemble à l'infusion de dragagant, et faites piles, et metez sus la lengue. Se ce avient des membres qui norrissent, donez la poldre en un oef mol o le jus de plantain.

703. Contra dissintere. Prenez la poldre de goma (*sic*) arabic ars et la poldre de mommie, et confisiez d'eve rouse ou o le jus de plantain, et donez se la dissintere vient des boiaux desus. Se ce avient des boiaux d'aval, faites en clistere o ³ l'eve d'orge enfuse de dragagant. Et faites enplastre de mommie et d'aisil et d'albun d'uef, et metez par desus le pennil ou sor le nombril einsi come la maladie requerra.

704. Contra le decorrement de nature de fame. Prenez atanase ⁴ et mommie, et mellez ensemble, et metez par desoz. La poldre de mommie sane plaies et con-
[solde].

(Fol. 46 a) MANDAGLOIRE

705. Mandagloire est froide et seche ; mès n'est pas [de]terminé en quel degré. .ij. manieres en sunt :

1. Ms., *muet*. — 2. Ms., *desoz*. — 3. Ms., *e*. — 4. Ms., *anastase*.

malle et femelle. La femelle a apres folles. Tels i a qui dient que celes met l'en en medecines, et neporquant nos usons l'une et l'autre. L'un dient que la femele est formee à maniere de fame, et la malle à maniere d'ome; mès c'est faus : onques [nature] ne dona à herbe forme d'ome. Tels i a qui la forment ainsi por decevoir les vilans. La racine et l'escorce¹ meton nos en medecines maiesmement, après le fruit et la folle. Et l'escorce² et la racine colliee et sechie puet l'en garder .iiij. anz. Et el restraint et refroide et amoistist et fait dormir.

706. Por fere dormir en fevre aguë. Prenez la poldre de mandagloire, et destemprez o l'aubun d'uef et³ o lait de fame, et metez par desus les joes et ou front : ce fera dormir.

707. Contra la dolor del chief de chaude matere. Prenez la folle de mandagloire, et triblez, et metez par desus; et oigniez de l'uile que l'en fait de mandragorre les (Fol. 46 b) temples et les joes. En ceste maniere fait l'en l'uile : prenez mandagloire et triblez la en huile comun, et laissez la illuec porrir, et puis cuisiez la un poi et colez : icist huiles claime l'en huile de mandagloire. Il fait dormir et toust la dolor⁴ de la cholor del chief.

708. Contra chaude aposteme. Faites enonsion de ceste huile el commencement : el⁵ reprent la matere. Le fruit [ou] la foille [soit] mis⁶ par desus, ou tant seulement la poldre o le jus d'aucune herbe froide : il restraint et reprient la matere.

709. Contra meneison qui vient de feblece de cole. Oigniez li de cest huile le ventre et l'eschine, et gitez l'en un poi par le clystere.

¹ et ². Sous-entendu : *de la racine*. — ³ Ms., *ou*. — ⁴ Sous-entendu : *qui vient*. — ⁵ Ms., *il*. — ⁶ Ms., *Le fruit et huile la foille mise*.

MEU

710. Meü est chaux et secs el segunt degré. C'est une herbe que l'en clame par cest non meismes, l'erbe et la racine. La racine valt especiaument en medecines. L'en la puet garder .ij. anz. Ele est diuretique; ele atrait et degaste.

711. Contra l'estopement de l'espliem et del foie de froidure, et des reins et de la vesie. Donez à boivre le vin en coi iert cuite ceste racine. (Fol. 46 c). En esté la cuit l'en en eve, et en iver en vin.

712. Por gaster¹ la ventosité qui est enclose en l'estomac et es boiaux. Faites poudre de ceste racine et de semence de fanoil, et donez à user en viandes : ele conforte digestion.

713. A cels qui ont talant d'aler à chambre et ne pue[e]nt, et la matere est de froidure. Faites cuire l'erbe en vin, et lavez les parties d'aval, et metez le pastel par desus; après faites poldre de la racine, et oigniez permeirement de miel, et metez la poldre par desus.

MALA CITONIA

714. Mala citonia ce sunt cooinz. Il sunt froit et sec. C'est herbe. L'en les puet garder en chaude region demi an, qui les pent à fil par les coes², et en froide .i. an. Il restraignent et confortent. Li frois sunt de gregnor force. Il valent contre meneison qui vient de feblece, cuiz ou crus, après sa viande.

715. Contra meneison. Faites cuire cooinz en eve de pluie, toz triblez, et puis le[s]³ metez devant maingier sor le pennil et sor les rains.

716. Contra dissintere qui vient des boeaux desoz Feites ce meismes. Et s'ele vient de cels desus, metez (Fol. 46 d) desus le nombril. Se c'est vomite, metez li

1. Corr. *degaster*. — 2. Ms., *cols*.

desus le piz. Ou autrement : traiez en le jus quan[t] seront cuit verz, et en cel jus faites cuire un poucin avec sumac, et ce donez à boivre et à mangier contre ce que nos avons dit devant : il done bon talant de mangier.

717. Del jus meismes fait l'en dyacitoniten en tel maniere : l'en met coire les cooinz en eve molt bien -- mais avanz ostez l'escorce et les greins dedenz — et, quant il seront cuit, prenez la char del cooinz et apareliés les en tel maniere : et prenez .i. grous crible qui la sustance deliee pousse oltre passer, et ce qui sera durs remainne, et puis faites tribler ce qui sera remas (*sic*), et triblez de rechief, puis metez un poi de mel, et movez toz jorz, et faites cuire. Quant il sera cuit, ensi le conuistroiz, que, se vos le metez par desus une pierre ou desus un fust, il s'aerz comme gluz. Puis le doit l'en oster del feu, et tantost metre les especies dedenz, et metre desus une table lee.

718. Se vos volez metre musc, en tel maniere l'i metroiz : prenez le musc et destemprez (Fol. 47 a) le o eve rouse ou de vin, et trenchiez le [dyacitoniten] par pecies, et metez l'une sor l'autre por ce qu'il sache bien le musc. Et devez savoir que de .iiij. grains de musc en poez afaitier .c. livres.

• **719.** Li autres les confisient et aparellent en tel maniere et en la maniere de laituaire : il le font cuire desus le feu et metent les poldres, et puis le metent jus : assez est buens. Ancienement en soleit l'en trere le jus, et metet l'en autretant de miel, et si le feisoit l'en cuire moienement ¹, après si metoit l'en poldre, et metoient jus de sus le feu. Cest laituaire claime l'en dyacitonitum [oxyporum]. Il conforte digestion et valt molt à cels qui relievont de maladies.

720. La semence des cooinz est moiste, et valt à cels qui sunt tysiques et maygres. L'en la met en decoctions et en sirops.

721. Contra l'asprece de la langue. Metez la semence

1. Ms., *maimement*.

en un drapel delié avec un poi de silium en eve, et lavez en bien la lengue, et l'en terdez. Et devez savoir que .ij. onces de poldre d'especes soffisent à metre en trois livres de jus de cooinz por fere laituares.

(Fol. 47 b) MALES GRENATES

722. Males grenates est fruiz. Pluisors manieres en sunt : teles i a qui sunt doces, et celes sunt temprement chaudes et moites ; les autres sunt aigres, celes sunt froides. L'en les puet garder un an, qui les pent par les coes. Les doces valent plus à mangier que en medecines¹. Nos le[s] donons au[s] coleris et à cels qui ont fievre de cole, par ceste raison que plus puet la moistor² qui est en li repriembre la malice de la cole que ne fait la cholor embraser³.

723. Les aigres valent mieuz en medecines que à mangier. Nos donons le jus à boivre à cels qui ont fevre de cole ; par ceste raison meismes que nos avons desus dite, et, por fere la matere digeste, donons le jus au matin o eve chaude. Nos faisons sirops el jus avec çucre. Icest sirops clame l'en oxizachara⁴, et cil qui ce dient si mentent, quar l'en fait oxizachara d'aisil et de çucre. Sirop aceptos fait l'en de ce meismes ; mès l'en melle avec froides especes.

724. La flor de cest fruit⁵ clame l'en balaustes : l'en les doit collir quant elles sunt en botons. L'escorce clame (Fol. 47 c) l'en psidia⁶, et la doit l'en collir quant elle est meüre. La flor et l'escorce puet l'en garder .ij. anz. El restraint.

725. Contra dissintere et contra vomite. Faites les cuire en aisil, et molliez enz une esponge, et metez sor le piz ou desus le pennil.

1. Ms., plus en medecines que a mangier. — 2. Ms., meitez. — 3. On lit dans le texte imprimé du *Circa instans* : *Convenienter dantur colericis et febricitantibus ex colera ; plus autem potest sua humiditas calorem reprimere quam caliditas sua calorem intendere*. Certains manuscrits de ce livre portent : *coleram reprimere*, au lieu de *calorem reprimere* ; tel celui qui a servi pour la présente traduction. — 4. Ms., opizachara. — 5. Ms., froit. — 6. Ms., sipda.

726. A cels qui ne poent tenir lor esfler (*sic*). Donez autresi la poldre en un oef mol.

727. Contra le decorrement de sanc des narines. Destemprez la poldre o le jus de sa[n]guinaire, et metez par dedenz.

728. Contra le decorrement de nature de feme. Destemprez la poldre o le jus de plantain, et metez par desoz.

MALA MACIANA

729. Mala matiana ce sunt pomes sauvages. Froides sunt e[t] seiches. Eles restreignent (*sic*) et por ce valent contra meneison et contra vomite. En tel maneire les use l'en come nos avons dit par desus des cooinz, et contra celes maladies meesmes.

730. Les pomes qui sunt doces purement, engendront (*sic*) ventosité ; les autres, qui ne sont pas si très doces, puet l'en user. L'en les poet doner à mangier crues o cuites à cels qui ont fievre, après lor viandes¹ ; mès eles valent mieuz cuites. A ceuz (Fol. 47d) qui levont (*sic*) des maladies et à cels qui ont malvaïse digestion, les done l'en à mangier aparellees en tel maneire : l'en les fen (*sic*) par mi, et oste l'en les grains dedenz, et emple l'en celes fosses de poldre de noiz muscates et de girofle, autant de l'un come de l'autre, ou de la poudre de pevre et de comin, et puis le[s] roustist l'en, et done l'en à mengier froides.

MARROGES

731. Marroges est chaux et sès el quart degré. Per autre non le claime l'en prausse. C'est herbe. La folle est plus en us que la racine. Qui pent² la folle secher en l'ombre, l'en la puet garder un an. Ele est diuretique ; el deslie e[t] degaste et atrait.

1. Ms., viannes. — 2. Ms., puet.

732. Contra malvais piz de froidure et de grosse humor et de visquieuse. Donez diaprassium¹ — qui reçoit prause²—ou³ faites laituares del jus de ceste herbe et de miel, et fetes les cuire un poi tant qu'il soit espès, après metez en[z] la poldre de dragagant et de requelice et del jus de requelice : cest laituares vaut contra les maladies desus dites. Et se vos n'avez ce, prenez la poldre de maroge (Fol. 48 a) et la poldre de requelice, et confisiez avec miel.

733. A cels qui ne puent pissier. Donez le vin à boivre en coi sera cuiz marroge, et metez l'erbe cuite en vin desus le pennil. Ce meismes valt contre la dolor del ventre.

734. Contra la tous. Prenez fies et maroge, et faites cuire en vin, et donez.

735. Contra emorroïdes enflees qui ne decorent pas. Prenez l'erbe et faites la cuire en eve salee, et lavez le leu o eles serunt, et l'erbe meismes li metez par desus. Ou prenez la poldre de ceste herbe, et faites suppositoire avec miel. Ou faites decoction de la poldre et del jus de l'erbe en uile muscelin, et molliez le coton enz⁴, et metez par desus.

736. Contra les vers. Donez la poudre confite avec miel.

737. Contra les vers des orelles. Metez la poudre dedenz les orelles.

738. Contra le dorellon de l'espliem. Metez l'erbe en vin et en huile .xv. jorz et l'escorce [de la racine] oveques, et puis faites cuire, et colez, et metez cire et huile ensemble, et faites oignement, et oigniez.

(Fol. 48 b) MALLABATRE

739. Malebatre est blanche folle [et folle] de para-

1. Ms., *diapransum*. — 2. Ms., *pranse*. — 3. Ms., *et*. — 4. Ms. *inz*.

dis : tot ¹ est une chose chaude; et est seiche et molt aromatique; mès nos n'en avons poin[t]. En leu de celle folle, met l'en giroffle et espic.

MIEL

740. Miel est chاوز el permier degré et sès el segont. Les mosches font le miel par grant art, et les bresches avec. .ij. manieres en sunt : domesche et sauvage. Les mosches domesches font le domesche, et le[s] sauvage[s] le sauvage. Celui valt mielz que nos avons que celui que l'en troeve el bois, quar il est blancs ou rous. Le blanc met l'en en medecines froides, et le rous es chaudes. Par cent anz le puet l'en garder. Le miel sauvage est amers, et por ce le meton nos en medecines diuretiques. Il est autre miel chastain, que les mosches font de flors de chastannes, et est autresi amers.

741. Miel mondefie et garde longuement la confection où il est. L'en le met en medecines, quar il asoage l'amerté des especies, et por garder les especies.

742. Contra froides ² humors qui sunt en l'estomac. (Fol. 48 c). Donez la decoction de miel o eve chaude.

743. Contra flebece et contra pasmaison. Donez ce meismes o eve froide.

744. Contra la purriture del ventreil. Donez nitre o sel o miel destempré o eve chaude : ce detert les humors et dellie.

745. Contra les taches de la face qui viennent à la fame quant ele est relevee de gesine. Prenez .ij. escruples de camphre et .iij. de nitre, et confisiez avec miel, et laissez ensi par .iij. jorz, et puis oigniez la face.

746. L'en fait suppositoire de miel en tel maneire : prenez mel et metez sor le feu en un test, et laissez

1. Ms., *tost.* — 2. Ms., *froides.*